114 Cuius conclusionis, † primum caput probat *Iser. in c. 1. n. 10. de his qui feu. dare poss. in c. 1. nu. 1. de natu. feu. in l. Imper. vers. Nec Dominus, post n. 44. vers. ex his oritur questio, de probib. alien. per Frid. vbi refert, quòd licet Papa Honorius suadendo voluerit Regem Siciliæ abstinere ab alienatione demaniorum nihilominus ex quo in pactis, & conuentionibus Regni inter Romanam Ecclesiam, & Carolum I. hæc non*

115 sunt prohibita videntur concessa, † quod addit videri expressum, in *Const. Regni dignum*, vbi de speciali dono Regum Regni demania conferuntur, sicut est de iure communi *ex vulg. c. intellecto de iureiur.* vbi patet alienationem permitti, nisi grauiter diminueretur, vel laederetur honor, & corona Regis, in quo quidem, *ut Babibi notat, post n. 5. in d. c. intellectu*, nulla fit

- fit mentio de infeudatione, sed solum de omnimoda alienatione, per quam omne dominium transferretur (non enim, ut *Bal.* subdit, videtur lege cautum quod liberi Reges iurent non infeudare, & maximè quando pacem inuicem faciunt, vel guerram à certo tempo-
- 116 re inuicem futuram euitant, & propter quod in pignus pacis fit infeudatio, etiam maximi Comitatus, vel Ducatus, imò est expressum, quod fieri potest, &
- 117 seruari de iure debet. & Præterea honor Regis augetur per dignitatem subditorum, & fit Status Regis magis potens, honorabilis, & magis timendus, imò ex antecedenti potest contingere, quod eodem die imperium Regis surgat à mortuis, præsupponendo, quod debet præsupponi, scilicet conseruatiua fidei hinc, & inde). Ex quibus verbis *Baldi* clarè patet, etiam pò-
- 118 derando dictionem, *maximè*, quod semper infeudatio permittitur, quia per eam nec Status, nec Corona læditur.
- Et sic quod distinctio *tex. in d. c. intellecto*, ut Imperator, & Rex ita demùm possint alienare demanialia, vel regalia, si alienatio non tendat in grauè Imperij, vel Status læsionem, & diminutionem Regiæ dignitatis, procedat tantum in totali alienatione, ubi dominium directum, & utile, omneq; ius à Rege cõcedente abdicaretur, non autem in infeudatione, quæ velut, ut plurimum utilis generalitèr est permessa voluerunt, *Inn. in c. grandi, n. 1. in fi. de suppl. neglig. prelat. Bahin l. 1. C. unde cognati, & in preiud. feu. vol. 13. vbi Præpos. col. 3. Panor. in cons. 3. q. 35. n. 12. vol. 2. Ang. in d. contra iuris, ff. de pact. Cast. cons. 74. quia frustra nu. 7. vers. & finaliter, lib. 1. Alex. cons. 1. nu. 3. vol. 5, quos refert, & sequitur *Affl. in preiud. Consil. Regni, q. 24. post nu. 6.**

- 119 In quo pulchra sunt verba † *Oldradi* loquentis de Principatu Achaiae concessio per Regem Carolum II. Principi Tarétino *cons. 159. post n. 11.* (circa quod etiam attendatur, quod infeudatio facta per Principem non videtur esse talis alienatio, quae sub permissione non cadat, quia nec alienatio simplex est, sicut dicitur de manumittente seruum, quia non videtur totaliter desisse esse manumittentis, qui de seruo factus est liber, ff. *de hered. inst. l. talem*) refert, & sequitur *Crau. cons. 54. n. 2.* ubi probat potestatem magni Principis circa infeudationem consistere in demanialibus nunquam infeudatis, † siquidem quoad solita infeudati nullum est dubium, siquidem videmus magnos Principes infeudare Ducatus, & Marchionatus, vnde iura, & DD. loquentes de ipsorum potestate intelligendi sunt de demanialibus non solitis infeudari.
- Nec etiam omnis totalis alienatio est interdicta, 121 † nisi illa, per quam graueretur honor, & Status Imperij, vel regalis dignitas, nam proprium est Regum donare, c. 1. *de donatio.* vt in specie declarat *Panor. in d. c. intellecto, n. 7. post Innoc. ibi, Innoc. & Io. Andr. in d. c. grandi, Bar. in l. prohibere, § planè, ff. quod vi, aut clam, per tex. in c. Abbate, sanè, de re iud. in 6. cum in fin. concord. per Garz. Maltril. de magistr. to. 1. cap. 12. in princ. & per totum.*
- 122 Dicitur † autem alienatio in prauiudicium, vel diminutionem Status Imperij, vel Regiae dignitatis, quae Imperator alienaret quotam Imperij, puta tertiam, vel dimidiam, secus verò quando donat, etiam si liberè concedat aliquas res, loca, vel Castra Imperij, vel Regni, *Bal. in l. si certarum, in si. vers. ultimo quia, ff. de mil. testam.* ubi facit differentiam inter quotam, & res certas, siue particulares, & indè infert (quod li-

- rifidione factam per Marchionem Mantua non
 fuisse in magnum præiudicium Status Marchionalis;
 sequitur *Natta cons. 63 6. ubi ex Oldrado, Alb. Bald.*
 & alijs probat, omni iure etiam permissam alienatio-
 nem plurium Ciuitatum, & relato *Io. de Anan. cons. 81*
 qui consuluuit valere donationem Ciuitatis Astensis
 128 factæ per Ducem Mediolani, infert, † quod si id
 potuit Dux prædictus, veluti Imperij Vicarius, multò
 fortius Imperator ipse, cui addi poterit, quod si id
 potest Imperator, multò fortius id poterunt Reges,
 qui pleniorē habent potestatem in infeudando ipso
 Imperatore, & liberius infeudant, cum plus iuris ha-
 beant in suis Regnis, quam Imperator in Imperio, &
 129 maximè in Rege nostro, † qui est Monarca, & dici-
 tur in Regno suo tanquam corporalis Deus, vt ex
Iser. Bal. Aluar. & alijs probat D. Cappy. in inuestitu.
 130 *ver. feudum dant, vers. Reges etiam, var. 15 1. † & ita*
intelligenda sunt dicta per eundem D. Cappy. in d. ver.
feudum dant 24. concl. vers. & dicit And. Quæ omnia
latissimè, & cum iudicio, vt solet, comprobat Menoch.
de arbit. lib. 2. cent. 6. casu 559. vbi dinumerando ca-
sus, & DD. loquentes de ænormi læsione, quæ insurgit
 131 *ex magna alienatione, † excludit omninò casum,*
vbi magnus Rex infeudat plures Ciuitates, & Ca-
stra, & ob id dixit Menoch. n. 5. Neuiz. cons. 12. nu. 66.
saluari posse ex eo solum, quod loquutus fuerit de
Rege Galliarum, qui vt Comes Astensis donare non
potuerit plura Castra d. magni Comitatus.
 132 Ex quibus concluditur, † quod tunc tantum dici
 poterit Imperium, Regnum, vel Prouincia lædi, & ha-
 bere locum dispof. c. *intellecto*, cum ita Castrum, vel
 Ciuitas alienatur, vt nedum nullum dominium direc-
 tum, nec vtile, sed nulla iurisdictio, nullaque supe-

rrioritas, nec alius ius referuatur alienati, secus vbi aliquid referuatur, vt fit in infeudationibus vt 22. DD. cumulat Menoch. conf. 962. ex n. 21. lib. x. & 54. DD: describit idem Menoch. in conf. M 111. n. 18. vers. 8. & vltimo iuncto n. 59. vers. tertius est casus, lib. 11. post relatos per Vasq. lib. 1. contr. ill. c. 4. ex nu. 1. vbi fateatur communem:

- Vel vbi Castrum, vel Ciuitas essent in limitibus
- 33 Imperij, vel ita muniti, vt ex eorum alienatione magnum detrimentum euenire posset ipsi Regno, ob dubium nē ab ipso Principe donatore deficeret, arg. l. 2. vbi gl. C. de fund. lim. & lim. lib. 11. & ex Neuiz. & Grato, probat idem Menoch. d. conf. M 111. nu. 58. vers. secundus est casus, quæ loca, & Ciuitates Castris
- 34 munitas, & limitaneas; quinimò, & plures alias Rex noster prudentissimus expressè excipi mandauit suis in literis in præsentī casu, in quo, & alia quoque Ciuitates, & Oppida excipit alijs iustis de causis.
- 35 Quinimò Rex, etiam valdè prætiosa Regni, & putatā aliquam magnam Ciuitatem, siuè insignē in feudum concedere potest, dummodò id faciat cum cōsilio, vt ex Card. las. Corseto, & alijs probat Petr. de Greg. de concess. feu. p. 1. q. 5. nu. x. vers. secundò limito, vbi Masbrill. in add. addit Bal. Aluar. Fælyn. Gram. & Rolan. exemplo Pontificis, quem decet ardua expedire cum consensu Cardinalium.

Et licet Rex faceret multas, & diuersas donationes, quæ simul vnitæ videri possunt excessiuè, non ta-

- 36 men reuocantur, & nisi ille, quæ verè fuerint excessiuè, vt ex Luca firmat Ass. in prælud. d. q. 24. n. 6.
- 37 Qui hoc amplius declarat, & limitat, non procedere, in concessionibus factis in feudum, quia tunc non possunt dici excessiuè, & sic cessat reuocatio, vt

redè legenti *Affl. patebit d. num. 6. vers. Et nunc dico unum quod non dixi.*

- Quinimò idem *Affl. in l. Imper. S. pratereà Ducatus*
 138 *in 3. notab. n. 49. vers. benè super hoc*, dixit, † quod etiam si plures alienationes, siuè donationes sint factæ diuersis tēporibus, quæ uideri possunt excessiue, tamen non fit coaceruatio, & sic nulla ipsarum reuocatur, allegans *glo. & DD. in c. 2. de don. & Imola ibi*, dicentem, quod hæc est magis communis opinio, & ita sunt declaranda dicta per eundem *Affl. in rubr. que sunt regal. in princ. ex nu. 61. vers. nunc uenio ad quintam, & præcipuè n. 65.* ubi loquens in alienatione regaliũ, ponderando dicta *Luca de Penna*, dicit
 139 ipsum non dissidere ab *Iser.* † & loquitur expressè de pluribus donationibus simul iunctis, vt expressè post *nu. 65.* ibi (sicut dicimus, quod plures donationes simul iunctæ inofficiose reuocantur, *l. 1. & 25. C. de inoff. don.* & loquitur etiam de alienatione regaliũ per viam donationis simplicis, non autem de infeudatione, vt clarè patet ex contestu; Cuius opinio, † vt validæ sint censendæ huiusmodi alienationes, & donationes, nec talem coaceruationem ad ipsas infringendas esse admittendam, ex eo quod futuræ sint in detrimentum Coronæ, cum tristes euentus minimè habendi sint in consideratione, & multo minus in Principibus, à quibus potius sperandum est augmentum Status, quam diminutio ex *Diuo Augustino*, & alijs latè firmat *Amad. de Pon. d. tit. de his qui feu. da. poss. ex n. 67. in vers. sed hac opinio*, ubi ita dicit esse intelligenda dicta *glo. & Iser. in Const. dignum*, & dicta per *Affl. in loc. præd.*
 141 Ex quibus patet, † non esse admittendam restrictionem eorum, qui contra receptam, & communem

distinctionem sine fundamento ausi sunt restringere, atque arctare potestatem Principis, etiam circa infeudationem omni iure permissam.

Ut scilicet nec infeudare valeat Princeps passim modò vnã, modò alteram Ciuitatem, nè ex successiuis infeudationibus daretur processus in infinitum, ex quo Regnum exinanirent, vel in totum annihilarent, seu destruerent, cuius opinio Auctor assertur *Martin. Laud. in c. 1. n. 25. de his qui feu. da poss. pro ut ipsum refert Ias. in pralud. n. 77. & Ias. solius auctoritate subnixus sequi videtur D. Capyc. in d. ver. feudum dant, concl. 24. vers. secunda declaratio, Iacob. ver. in feudum, n. 2. in fi. Pet. Greg. d. p. 1. q. 5. in 1. lim. nu. 10. & refert simpliciter Intrigh. p. 1. q. 53. nu. 191.*

- 142 Siquidem falsum est fundamentum, quod ex infeudationibus retento directo dominio, & iuribus dominicalibus, vel etiam saluis iurisdictionis reservatione facta læsio nulla contingere possit, quod etiam si plures Ciuitates infeudentur, ut ex *Oldr. Ang. Dec. in plur. conf. Socci. Iun. Alber. & alijs probat Crau. conf. 999. n. 1. in fi. vers. quin etiam si Ciuitatis, vbi amplius*
- 143 subdit, quod tunc tantum dicitur magna læsio, cum seruituti, aut potestati alienæ Regnum subijcitur, ut in casu *Oldr. conf. 231. in fine, vel cum Regni Monarchia, aut ipsius Coronæ honor diminuitur, iuxta exempla Bald. conf. 271. lib. 1. & Socci. Iun. conf. 60. nu. 53. lib. 3.*

- 145 Nec *Mart. Laud.* dictum obstat, & *Ias. in DD. pralud. n. 77. vers. limitat tamen noi.* Mart. postquam allegauit generalia scilicet not. in cap. gaudio, & in cap. intellecto, remittit se ad infra dicenda, vbi nu. 78. vers. 5. (Et sic subtiliter aduertis) subijcit quod dicta limitatio procedit iuxta opinio eorum, qui ad cogno-

- Scendum an sit magna, vel parua læsio non faciunt differentiam, an Princeps abdicet à se omne dominiũ cum iurisdictione, & dignitate, an verò retineat saltem directum dominiũ, vel superioritatem, sed solũ iuxtà opin. eorum, qui hoc solum agerunt, an donatio, vel alienatio cedat in magnam diminutionem.
- 146 Regni, an verò in non magnam, † Vndè cùm prædicta opinio sit magis communiter recepta, vt omnino in materia *d. c. intellecto, & c. grandi*, sit distinguendum, an alienatio fiat in totum, vel directo dominio, aut superioritate retenta, vt supra consequens est, vt limitatio prædicta *Mart. Laud.* quæ dumtaxat locũ habet data pro vera opinione, reprobata magis cõmuni sit quoq; falsa, & contra communem, & sic cũ eo corrunt dicta per *D. Capyc. & alios*.
- 147 Et quoniam, † quænam dicatur magna alienatio, vel parua, ex qua insurgat læsio Status, aut Coronæ, est inuestigandum ex qualitate personæ dantis, accipientis, ex re ipsa concessa, & ex causa, vt ex *Lucam in l. contra publicam, C. de re milit. lib. 12. tradit Assl. in d. rub. qua sint regal. nu. 64. & 71. in fine*, vbi dicit *Lucam* in hac quæstione prolixo sermone, tandem concludere, respondendum esse iuxta personarum, & causarum qualitates, arg. *l. in fundo, ff. de rei vend. & c. & si quæstiones, de symon. Dec. infra allegando conf. 288. incip. nõ est parui ponderis, n. 2. vers. accedit, iun-*
- 148 *Etõ vers. vltimò non obstat, in fine d. conf. †* vbi loquitur de legato facto per Regem Catholicum Reginæ Ioannæ torori relictæ Regis Ferdinãdi de bonis, & feudis, quæ tenebat in hoc nostro Regno Neapolitano.
- 149 Nemo asseuerare poterit, † immoderatam esse alienationem, quam Rex noster, tam maximus Mo-

narcha in præsentiarum facere intendit aliquarum
ex Ciuitatibus demanialibus amplissimi Regni Nea-
politani exceptis limitaneis Principibus Prouincia-
rùm, & alijs permultis, quæ quouis modo lædere pos-
sunt Coronam .

- Non enim agitur de alienanda nulla ex præcipuis
150 † Ciuitatibus Regni, vt de Capua, vel Auerfa in
spetie placuit *Aff.* exemplum tradere in *d. S. prate-
reà Ducatus, in 3. notab. vbi ex nu. 46.* examinando
primam ex quinque quæstionibus per eū paulò ante
præpositis, postquam firmavit propositionem ge-
151 neralem, † Non valere alienationem dema-
nialium factam erga priuatas personas, qua ni-
mis diminuerentur introitus Regni, vel ipsius in Re-
gno iurisdictio infert ex hoc, quod ided non posset
alienare Ciuitatem de demanio Regni, putà Capuā,
vel Auerfam, quia hæc esset magna donatio, & dimi-
nueretur Corona .

- Subdit statim limitando, & restringendo proposi-
152 tionem, non procederet, † vbi Rex alienaret Ciui-
tatem demanialem solum quòdã utile dominium
retento directo, vt contingit infeudando, quia talis
alienatio valeret cum clausula ex certa scientia, vel
clausula non obstante, & reddit rationem, quæ opti-
153 mè confirmat præcedentia, † (quia non diceretur
lædi corona, ex quo retinuit directum dominium, quòd
habet Rex respectu vassallorum, allegat *Bald. Panor.
Præpos. & Alex.* & addit, quod licet *Præpos. in d. pra-
lud. n. 7.* dicat, quod hoc non potest fieri in detrimẽ-
154 tum Regni, † ipse hoc intelligit non procedere, vbi
adijciatur clausula, ex certa scientia, ex *Ver. in Con-
stit. dignum, & alijs.*

Et sic *Aff.* intelligit tunc demum ex alienatione
de;

155 demanialiū lædi coronam, † vbi multū diminuerentur introitus Regni, vel iurisdicctio in ipso Regno.

Et quòd vbi certum est lædi coronam, vt ex alienatione magnæ, & præcipuæ Ciuitatis clauis Regni,
156 vt est Capua, † adhuc cessaret læsio, si directum dominium reseruaretur.

Et quod valet infeudatio magnarum Ciuitatum
157 cum clausula ex certa scientia, † & non obstante etiam in detrimentum Regni, *ex doctr. Iser. & Alber. quos citat, & quod ita est declaranda doctr. Mart. Laud.* qui ab omnibus vt Auctor citatur in contrariū. Et *idem Affl. in d. 3. not. n. 72.* subiicit hæc verba (Vltimò teneatis in cordibus verbis hoc dictum nouissi-

158 v3, † quod tunc dicitur res demanialis alienata, quando directum, & vtilè dominium est alienatum alijs, si solum vtile dominium est alienatum retento directo non dicitur alienata res demanialis, *ex Bal. & Panor. supra citatis.*) Hæc *Affl.* pro coronide, ex quo omnia contraria resolui possent, *idem* fermè repetit *idem Affl. in S. si quis fecerit, n. 13 quo temp. miles, & sequuntur alij.*

Et *idem* optimè non solum concedit, sed firmat *Menoch.* qui licet in *cons. 264* latissimè responderi videatur contra nostram opinionem (licet ex alijs nò
159 obstet, vt infra) † nihilominus pulcherrimè fundat de communi sententia, quod, & si Princeps res, & bona demanialia sui principatus alienare non possit inuitis subditis, nihilominus infeudare potest, ex quo retinet directum dominium, & superioritatem, nec desinit esse Dominus, & ad eum confugere possunt subditi si malè pertractentur, clarè innuens, non esse interesse considerabile subditorum, nè inuiti infeudentur, cum non sit restringenda hæc facultas à iure

Principibus concessa, vbi vltra *Bal. Ios. Affl.* hanc esse comm. probat *ex Cæpb. cons. 153. n. 12. Crauet. consil. 411. nu. 23. & idem ex Oldr. Alex. Det. Castal. Corn. Vasq. Affl. Alban. Socci. & Paris. probat, Burs. cons. 160 nu. 85. & 88. vers. quod seruis nu. 2. qui in fi. cons. testatur ita decisum de anno 1575. per Senat. Mantua in fauorem DD. de Natta.*

Vltra quod hanc disputationem cessare in Regno,
 160 † vbi alienantur de consuetudine, etiam iura directa, & in præiudicium Coronæ restatur in specie *Cammer. in l. Imper. car. 71. in 1. col. in princ. quem sequitur Reg. de Ponte, & de Curte*, cum alijs Regnicolis infra citandis in sequenti articulo, quos sequitur *Montan. Modern. in rep. l. Imperialem, S. præterea du-*
 161 *catus. sub nu. 56.* Imò nedùm expressè, † sed tacitè ex qualitate Regis legantis censi translatus, & mediante legato donatum directum dominium Castrorum, & feudorum Regni nostri, subtiliter etiam de iure communi inspecto latissimè respondit *Dec. in d. cons. 288. in casu legati facti per Regem Catholicum Reginae Ioannæ sorori relicte Regis Ferdinandi*, quod ipsi non auferrentur, nec diminueretur aliquid de bonis, quæ habebat in Regno Neapolitano per totum consilium.

Ex quibus licet non sit opus quòd præsentem attinet casum insistere in illa vulgatissima, & controuersa quæst. Vtrum vassalli inuiti alienari possint, quod tam in vassallis ratione feudi, quàm etiam ratione
 162 iurisdictionis, † qui magis propriè subditi appellatur, de quibus *in c. 1. qual. vass. iur. deb. fidel.* confusè tractat pleriq; ex DD. cùm id quòd vassallos burgenses, siuè subditos in Regno nostro sit absolutissimum ex notoria, & vetustissima consuetudine, vt infra.

Nihilominus, vt nec vmbra quidem remaneat, & casus distinguantur, suisque sedibus aptentur, subscriptæ in hac materia æquè magis cōmuniter receptæ statuendæ sunt conclusiones, ex quibus patebit hanc nostram Consuetudinem ex veris iuris principijs esse deductam, iurique communi apprime conformem.

163 Prima, directus Dominus feudi † regulariter nō potest directum dominium, siuè proprietatem feudi, quod sub eo tenet vassallus, siuè feudatarius, in alterum alienando transferre, ita ut vassallus, siuè Baro inuitus cogatur mutare dominum directum, & nouo Domino iurare fidelitatem, & hoc latè firmat *Ifern. in S. praterca Ducatus, in vers. nec Dominus, nu. 43.* vbi pluribus hoc confirmat *vsq; ad vers. & ex his oritur.*

Et iterum post *nu. 45. in vers. in 2. q.* vbi licet initio proponere videatur *Ifer.* vtrum Rex possit alienare, vel donare alteri hominem demanij, vt efficiatur homo alterius, & sic vtrum subditus, vel subditi possint alienari de per se sine territorio, vel absq; Vniuersitate Castri demanialis, de quo latius infra dicemus.

164 Nihilominus rectè perpenso *Andreas* contestu, † ipse aliquibus intermedijs conclusionibus ad materiã pertinentibus (vt eius est moris) iterum reuertitur ad priorem quæstionem de alienatione directi dominij, vt colligitur ex illis verbis, ibi, (quantum ad milite, & Baronem demanij, videtur quod non, per Constit. Personas, &c.) vndè cum loquatur de milite, & Barone, clarissimè loquitur de feudatario, vt s3. simplicè feudatarium sub denominatione militis, & eum qui Baroniam, vel aliud feudum magnum Baronis appellatione includeret, & clarius ex conclusione, quam reassumit *Ifern. d. n. 45. ante fin. ibi,* (vbi cumq; ergo

interest vassalli non dari, seruabitur æqualitas, vt sicut vassallus non alienat inuito Domino, & sine eius consensu, sic nec è contra, si verò non interest dabit, &c.)

165. Et sic clarissimè colligitur, † *Iser. in d. vers. nec Dñs, tam in d. n. 43. vbi format primam quæst. vsq; ad vers. & ex his oritur, post n. 44. quam etiam post nu. 45. à vers. in 2. quæst. de hac prima conclusione dumtaxat tractasse, s3. An Dominus directus inuito feudatario, sine Barone, possit in alterum proprietatem, & iura dominicalia transferre, vt nouo Domino cogatur fidelitatè inuitus iurare, & eo tendunt eius argumèta,*
- 166 & rationes, † quæ quidem quæstio diuersissima est, & seperata habet principia, vt rōne etiam distat ab altera, s3. Vtrum Rex possit alienare demanialia, Ciuitates, & Castra cum vassallis burgenibus, de qua *Iser. tractauit ibidem in intermedio discursu in dicto vers. & ex his oritur, vsq; ad vers. in secunda quæstione, & affirmatiuè resoluit cum distinct. cap. in intellectu, vs supra diximus.*
167. Et quidè iustissimè in hac prima quæstione † negatiuè resoluit *Iser.* vt directus Dominus non valeat alienare proprietatem, non tam ratione antedicta æqualitatis, sine parilitatis seruandæ, vt sicut vassallus non alienat vtile dominium sine consensu Dñi, sic neq; è contra Dominus proprietatem sine consensu vassalli, quod, & si regulare sit, in quo *Iser. post n. 44. ponderat verba l. Corradi, in S. ex eadem l. in fine, iudic. d. S. similiter, † vt sicut Dominus non alienat proprietatem, sic similiter nec vassallus feudum sine voluntate Domini, ponderando dictionem, similiter, & latius per ipsum *Iser. in d. S. ex ead. l. nu. 9. in fi. & 10. & in a. S. similiter, in princ. fulissimè Lipar. ad *Iser. in d. S.***

d.S. Dominus quoque, in addit. magna, lit. F. de forma
 fidel. tamen non est perpetuum, quia ut dixit Isern,
 169 d.n. 45. ante fin. taliter tenetur vassallus Domino,
 quam Dominus vassallo, quod exemplis probat ibid.
 Isern. n. 46. & optimè probat in puncto Loffred. in d.S.
 nec Dominus, col. 6. vers. & ad id quod dicitur, & sub-
 tilitè Natta videndus omninò cons. 367. n. 21. sed alia
 fortiori rone paulò ante per Isern. considerata in 1. q.
 post nu. 44. ibi (& est satis rationabile, si promisi tibi
 fidelitatem iurando, quomodo hoc venderes alteri,
 ut efficiar vassallus illius; cui non iuravi, nec promisi
 cum obsequialia nō possint alijs cedi, secus in fructu,
 vel seruitio) quod iterum repetit post vers. in secunda
 questione, ibi (quantum ad id, quod deberet vassallus
 in dando, vt pecuniam, vel seruitiū non posset negare
 dare, cui vellet Dominus, quia, & nomē debitoris in-
 uiti creditor vendere potest, l. 1. C. de nouis.) & latius
 explicat idem Isern. in c. 1. S. ex ead. l. n. 9. ante fin. &
 nu. 10. de Cap. Corradi.

170 Et de hac prima questione subiicit Isern. quod li-
 cet variæ fuissent consuetudines, & sub distinctione
 hoc diffinierit Corradus in d.S. ex eadem.

Tamen Imperator Fridericus, qui fuit vltimus post
 Corradum, & Lotharium declarauit in d. S. præterea
 Ducatus, in fine; quod non possit Dominus sine vo-
 luntate vassalli, & hæc lex tãquam vltima debet ali-
 quid operari, non enim est dicendum, quod frustra
 repetat dicta per alios Imper. vt per eum in d. S. nec
 Dominus, post n. 44. & in d.S. ex eadem l. post nu. 10.
 ubi addit Isern. hoc etiam expressum in d.S. præterea
 ducatus, in fine, licet, multæ expositiones dentur in gl.
 in ver. ad alium transferat.

171 Licet in Regno nostro dispositio d. tex. in S. præ-
 terea

terea Ducatus, est, ac si non esset emanata lex prædicta, cum ex particulari consuetudine receptus sit, & vigeat vsus Mediolanensium, vt infra, in fine huius conclusionis apparebit.

- 172 Quæ prædicta conclusio negatiua, præsertim locum sibi vindicabit, vbi Dominus directus alienaret partem directi dominij eiusdem feudi, cetera sibi altera parte, adeò vt vassallus coereretur pro eodem feudo duos, vel plures agnoscere Dominos directos pares eiusdem gradus, ipsiq; fidelitatem iurare, vt apertissimè docuit *Iser. in d. S. ex eadem l. post num. 9. vers. idem si partem vellet vendere partem. retinere Dominus, vt qui prius esset vassallus vnus, esset plurimum, non potest, quia sicut particularis solatio non minima habet incommoda, sic è contra particularis distractio ex parte creditoris, quoniam non debent ad imparia iudicari, &c.*) & iterum ibidem post n. x. ibi, (maximè quando afficeretur vassallus plurium, qui erat vnus, ff. de exercit. l. n. in plures) quod repetit in c. 1. S. similiter potest in add. n. 16. de Cap. qui Cur. vend. & in S. ita tamen vi vassallus, nu. 41. in fine, de probib. feud. alien. per *Frider. ibi*, (Non cogetur esse vassallus duorum, sed eliger quem vult pro Domino, quia non debet in plures distingui, qui contraxit cù vno) & in S. omnes filij, post n. 5. vbi idem, & in vers. in dicta secunda summa.

- Et in hoc casu omninò accipienda sunt, & declaranda verba † *Isern. post n. 47. ibi*, (si detur igitur per Principem defendet se, quia interest sua nō habere plures Dominos, &c.) accipiunt. n. huiusmodi necessariam, & præcisam declarationem ex proximè dictis d. n. 47. dum continuando eandem quæstionem supra propositam post n. 45. vers. in secunda quæstione, cla-

clarissimè loquitur de Domino directo, qui sicut non aufert feudum inuito vassallo, seù feudatario, sic nec personam vassalli, multò fortius dando alteri, quia persona est dignior rebus, & hoc in his, quæ sunt in obsequio, quod dedignatur quis facere meliori se, & si melior esset eo inuito fieri non deberet, quod non est in eo, quod recipit extimationem, & potest vendi, & cedi, &c.) Dùm igitur continuatiuè, & illatiuè sequitur (homo ergò demanij, &c.) necessariò debet intelligi retēta eadē positione de homine feudatario, ex diuersis enim, & ad diuersa non fit illatio *vulg. ll.*

174 Et hic est verus, † & germanus sensus dictorum per *Iser. tam in d. vers. nec Dominus, quàm in preced. vers. ità tamen ut vassallus, in S. praterea Ducatus, & in alijs supra citatis locis.*

Et in eisdem terminis loquuti fuerint, & omninò

175 accipi debeant dicta † per *Innoc. in c. auditis, n. 3. vers. quoniam, de preser. Hosli. lo. And. & in c. dilecti filij, de maior. & obed. Bal. in c. si quis, n. 5. quo tēp. miles, dùm dicunt admitti contradictionem vassallorum nè Dominus alienet, & maximè si velit partem alienare, & partem retinere, quia interest subditorū tot Dominos non habere ex d. c. dilecti filij.*

176 Et sic etiam esse intelligenda dicta † omnium DD. qui passim *Inno. Hosli. lo. And. Iser. & Bal.* sequuntur, vt s3. loquantur in alienatione proprietatis feudi, quam facit directus Dominus, præsertim alienando partem feudi, altera sibi retēta, quo casu feudatarius cogeretur in plures, & diuersos directos Dominos coequales distingui, seù ab eisdē distringi, vt loquitur *Iser. in dd. locis, et q; præter institutum iurare fidelita-*

177 tem, † non autem de vassallis burgensibus, qui non debent deficere ab ea seruitute, in qua nati sunt, vt

post

- post *Neuiz. inter cons. Bruni*, considerat in puncto *Card. Paris. infra alleg. cons. 22. n. 90. l. 1.* præsertim
- 178 in Regno, † ubi constat, Regem esse dominum personarum, quæ in Regno sunt *Cons. Quia frequenter, in fine, & omninò transeunt cum alienatione Castri, vel Ciuitatis per Castri infeudationem, quam facit Rex, nec fortiuntur plures directos dominos, sed cōseruatur illis semper directum, & supremū Regis dominium, quamuis sub immediato vtili dominio alterius, ut ex Ass. Alban. Socci. lun. & Paris. probat in specie Burs. cons. 160. post n. 88. vers. quod seruis, lib. 2. & infra latius quod videtur sentire Ass. in d. S. ex eadem, n. 7. iuncto n. 14. in 6. not. vbi declarat quomodo*
- 179 intelligatur hoc, † quod vassallus fortiatur plures Dominos, sed melius optimè, & latissimè rationibus, DD. auctoritatibus, subtilius, verisq; ponderati onibus fundat *Loffr. noster omninò legendus in paraf. ad d. vers. nec dominus, à vers. quod vassallus, idest feudatarius, præsertim col. 5. vers. non obstant allegata in contrarium vsq; ad col. 8. vers. & præter prædictos casus; vbi verè quidquid desiderari potest, & ita expressè*
- 180 loquitur *Men. cons. 377. n. 9. cum seq. † vt non cogatur subditi ex cōfederatione inhita inter Archiepiscopum Fridensinam, & Serenissimum Archiducem Austriæ duos æquales Dominos agnoscere, à quibus premente vtriusq; necessitate cogi possent opè ferre, ac eo nomine collectis grauari, vt ipse declarat in princ. d. cons. Et ita etiam in alienatione partis feudi, & illius diuisione hoc interesse esse considerabile, & non aliter expressè voluit Franc. Marc. dec. 337. n. 3. p. 1. & ita etiam loquitur Vrsill. ad Ass. d. c. 265.*
- 181 n. 36. † vbi limitat de consuetudinè Mediolanensium, & etiam in casu necessitatis.

- 182 Et quod inter hæc duo iuramēta fidelitatis, & que præstantur à feudatarijs s3. & vassallis burgenfibus longa sit differentia, & differant formaliter, & diuersus sit illorum effectus, videndus est omnidò *Bal. conf. 327. pridie consului, lib. 1. & qua tradit in terminis Natta conf. 367. n. 19.*
- 183 Et idcò *Camer.* suo eminenti ingenio, † vt ostenderet ex euentu, & vsu declarari, quā magna sit differentia inter hos casus, postquā proposuit, & distinxit hāc quæst. remiss. *in d. S. prætereq. car. 108. col. 2.* dixit se nunquam vidisse Reges Regni alienasse directum dominium, sed persæpè vile tantum concedendo Terras demaniales, vt infra.

Vndè oritur secunda conclusio subdiuisa sub hac
 184 sexta principali conclusione, † Quod licet vassallus burgenfis inuitus de per se alienari non possit, at tamen simul cum Vniuersitate Castellri, Ciuitatis, vel Villæ, siuè cum gleba, & territorio, absq; dubio vassalli alienari possunt, neq; hoc casu admittitur ipsorū contradictio, intelligendo tamē retentis terminis habitibus, dummodò h3 alienatio non fiat in detrimentum Coronæ, & læsionem Status, *iuxta term. c. intellecto,* quod supra probauimus non comprehendere infeudationem. omni iure Principibus permissam.

Hæc autem conclusio deducitur ex latere præcedentis, sicut Eua, & Adamo. † *Com. n. ex lege Corradi, in d. S. ex ead lege,* Regula prohibitiua, quòd Dominus directus non posset alienare ius superius, restringeretur nõ procedere iuxta vsum Mediolanensem, vbi ex more recepto poterat Dominus alienando totum feudum, etiam sola Curia retenta, vassallum; & si inuitum alteri subijcere æquali tamen vel maiori Domino, non autem inferiori, sed alienando feudum

totum etiam translata Curia, siuè Baronia, *ut glosat Ifern.* potuisset in quemcumq; etiam inferiorem, & rusticum alienare, *ut tradit gl. in S. si quis fecerit, in f. prima gl. quo temp. mil. ubi Iser. nu. 2. Bal. nu. 5. Affl. n. 45. & gl. in d. S. praterca Ducatus, ver. ad alium, ibi vel die referre, ubi Iser. n. 43. in f. uers. alij distinguunt, ut latissimè in d. S. ex ead. lege.*

- Et hoc inferunt DD. à maiori ad minus affirmati-
 186 uè, † ut si id, quod minus deberet inesse, & inest, ergò & id, de quo magis, & ob id infert *Affl. in d. S. ex ead. l. n. 7. in 2. not. ex Iaco. Beluis. ibi, & Cynò in l. 1*
 187 *C. de nouat. ad vassallos burgenses, † ut l3 iurisdic- tio vassallorum ratione feudi non possit alienari de per se separata à feudo, quia nō potest Dominus per viam delegationis alienare vassallum inuitum, sed benè potest alienare feudum cū iurisdictione, & Vni-
 188 uersitate; & sic cum vassallis, etiam inuitis, † si qui- dem plura transeunt cum Vniuersitate, quæ alias de per se non transirent, iuxtà *reg. l. quedam sunt, ff. de acquir. rer. dom. c. ex lsteris, de iure patron. & clarè in*
 189 *d. S. ex ead. l. & idem Affl. in 3. not. n. 11. † ubi dicit, rusticum posse emere feudum, etiam vassallis inuitis cum Castro, & hoc sentit ibi Bal. n. 1. in f. dùm dicit, sed si esset quid vniuersale, putà plebs, Castrum, vel Villa, etiam rustico alienari posset; ex quibus deli- beratè firmatis per Affl. cum Iser. in d. S. ex ead. l. sunt*
 190 omninò declarāda, † quæ idem *Affl.* uariando scri- sisse uidetur *in d. S. praterca Ducatus, in 3. not. nu. 51. uer. circa secundam quæstionem, ubi saluari pōt, quod uel senserit de donatione Terræ, uel Ciuitatis in de- trimentum Coronæ, non autem de infeudatione, uel quod illa uerba initio quæst. (donando Terram de- manislem cum vassallis) scripta, reperiātur uitio im- pres-**

pressionis, cùm in toto quæstionis discursu nullam mentionem fecerit de cõi omnium ferè distractione per ipsum et alias probata (aut de per se, vel cum Vniuersitate) vel ad summum dicemus cum *Camer. quod Aff.* senio confectus dormitauerit, vel saltim sibi non constare, cùm in diuersis locis repugnantia scripserit.

Hoc idem probauit *Panor. in sapè cit. cons. 3. n. 11.*

191 *in 22. q. in fine,* † ubi etiam testatur de Cõsuetudine Regum Franciæ, respondens in casu quorundam Magnatum illius Regni, de quo latius infra.

192 Et idem decisiuè, respondit † *Alex.* probando hanc opinionem tanquam de iure veram (vt ipse dicit) resoluendo *doctr. Innoc. Hostien. & lo. Andr. in cons. 25. ex nu. 19. & propriè n. 21. li. 5. idem Alex. in l. 2. n. 29. vers. ex pradic. ff. sol. mat. ubi add. post Aret. qui melius loquitur ibid. vers. arguit etiam hic Bart.*

193 Et ante ipsum optimè *Romanus videndus,* † qui hanc nostram secundam conclusionem intrepidè firmat velut certam, & in dubiam, nuncupatim loquens in vassallis burgenibus in *cons. 26. pro decisione coru in 6. & ult. quæst. ubi Mandos. in duabus postremis addit. infinitos cumulat concord. & dicit com. opin. & aũ eam iudicasse Rotam Roman. in quadam Tarraconensi Loffr. latè omninò legendus in d. parafrasi in S. neq. Dominus, col. 3. vers. est & alia ratio, cum seq. col. & sol. 4. in princ. & in ti. vers. & ex his concludi posse videtur, & iterum col. 8. in fine, ubi dicit hanc opinionem esse veram, prout omnes DD. neminè excepto testantur *Ripa respons. 22 sub tit. de iure emphite. & feud. n. 9. Rub. Alex. cons. 96. in fine, Franc. Marcut dec. 337. nu. 7. & 8. Guliel. Bened. in c. Raynus. verba duas habens filias, n. 71. Paris. cons. 22. nu. 82. li. 1. ubi**

- ex Baldo, Rom. Aret. Alex. Fely. Iaf. Dec. & omnium
 prima Azine notus per Neuz. in notiss. conf. 12. inter
 conf. Bruni dicit hanc esse communem. Rob. in d. qui in
 eodem casu Parisij pro Ducissa Manruæ super vali-
 ditate concessionis Imperialis Marchionatus Mon-
 tisferrati, non obstante vassallorum burgensium re-
 clamatione consuluit *conf. omnium primo, n. 88. & q. 1*
194. Et inter receptissimas conclusiones ꝑ adscriptit
 Gabr. de iure quaesito non tollendo, conol. 8. m. x. in c. li-
 mit. ijsdemq; serè verbis transcripsit Iacob. Phil. Port.
 li. 5. concl. 2. *vers. contrarium Detius.*
- 195.** Comprobat Natta *conf. 367. nu. 4.* vbi licet dicat,
 quod nonnulli tenent contrarium, ꝑ tamen fatetur
 supradictam conclusionem magis cõmuniter à DD.
 approbari, sequitur Hipp. Rim. *conf. 6. n. 109. & iterũ*
60 r. n. 33. & 39. vbi fundat latè ab hac opinione
 velut à magis cõi DD. sententia in iudicãdo, & cõ-
 sulerido, non esse recedendum *n. 34. & seq.* & ita re-
 soluit opinionem Doctorum, quos in contrarium ci-
 tat Menoc. *conf. 264. nu. 30. li. 3. sequitur Petra de po-*
test. Princ. in 2. dubii. principali, S. capionunc secundã,
n. 130. vers. ista tamen, Viu. opin. 637. incip. Princeps
non potest, nu. 2. vers. qua quidem, lib. 2.
- 196.** Sic hanc, ꝑ vti vetiorem in puncto iuris p'enius &
 subtilissimè de more discussio sensu, tam d. Six. eadẽ
 legè, quàm lex c. 1. de Cap. quæ Cur. vend. & cõ. Afer.
 cõ. cõ. cõ. Fendistis, & omnibus Ciuilibus, & vt ma-
 gis, ac magis com. probat *doctiss. Barb. in l. 1. in prin-*
pot. n. 41. vers. denique ex prædictis, & præcipuè n. 43.
q. 1. nu. 47. usque ad nu. 46. ff. sol. matr.
- 197.** Ex quibus patet notissimè è lapsum in hoc, ꝑ sicut
 in reliquis, Neuz. in famoso *conf. 12. inter conf. Bruni,*
 vum accensus ardentè amore defectionis suæ patriæ

Astensis, quam Rex Franciæ infoudauerat, inter alia
in 3. fundamento, nu. 107. agens de hac quæstione, 02
Vtrum vassalli inuiti.

198 Primò ¶ confundit has duas propositas conclu-
siones inter se valdè casu, & ratione differentes.

Siquidem, vt probaret, quòd vassalli burgenses in-
uiti alienari non possunt, affert disputationem Azon.
relatam per *addit. ad Petr. incol. tit. de caus. ex quibus*
dom. deb. amit. propriet. eamq; describit ad verbū, quæ
vt ipsemet *Neuiz.* ponderat, facta fuit pro Duce Bri-
tanniæ, quem Rex Francorum delegauerat Regi Ang-
liæ, & eam determinauit *ex l. Imper. Si prætore à Du-*
catu;, qui *rex.* sūm eundem Azon. expressè loquitur, vt
Dominus directus non possit suum feudatarium inui-
tum alteri subijcere, vt supra.

199 Secundò *Neuiz. ex n. 109. ver. fundem ipin. &c.*
affert plures DD. qui vel loquuntur in term. q. Azon.
& sic in terminis primæ conclusionis supra firmata.

Et ex illis, qui loquuntur in terminis secundæ quæ-
stionis, Vtrū vassalli burgenses possint inuiti alienari,
pleriq; tenent affirmatiuè, quos falsò pro sua opinio-

200 ne citat, ¶ vt sunt *Aret. Alex. las. & alij supra cit.*

Et reliqui, qui tenent negatiuam, loquuntur in
alienatione vassallorum; siuè vassallagij de per se
absq; Castro, & territorio.

Et in casu, quò vassalli burgenses alienantur cum
Vniuersitate, non fuit aulus *Neuiz.* negare, quin fieri

201 possit iuxta receptissimam sententiam, ¶ cum, &
idem Azon. in fine suæ disputationis hoc concessit etiã
in casu alienationis directi dominij, & sic in terminis
fortioribus, vt per *Neuiz. post n. 109.* dum refert ver-
ba Azon. dicentis (Item huius seruitia nō transeunt,
nisi cum Vniuersitate C. de contrab. empr. lin mo-

dicis) Sed videns *Neuiz.* non posse dire^{cto} effugere
 202 scopulum, retrahit per obliquum, & quod non dica-
 tur alienatio fieri cum Vniuersitate, nisi alienetur to-
 tus Comitatus, quod quam sit à veritate alienum, &
 contra communem, & receptam omnium DD. opin.
 rogo videatur *Loffre. noster*, qui contra *Neuiz.* iustif-
 simè inuehit, eiusque fundamenta, vt leuia optimè, &
 latè contundit in *d. S. nec Dominus*, col. mibi 7. qua
 sibi *pan. vers. non obstat, cons. lo. de Neuiz.*
 Sileat quoq; & habeat in Domino patientiam;
Neuiz. d. cons. 12. dum à nu. 95. ad cò execratur, esse
 sub Baronum vassalla^{gro}, vt huiusmodi vassallos ser-
 203 uis æquiparet, & eos verò, qui Regi immediatè sub-
 sunt hominibus liberis, & fatuum esse, qui talem ser-
 uitutè non perhorrescat, nisi fortè inquit aliquis mi-
 ser, vel desperatus, sileat inquam vt eidem satisfacièn-
 do dicit *lo. Petr. Fontanel. in loco proximè citando*, Vi-
 204 uimus enim nos, qui sumus experti ac *Fontanel.* in
 multis occasionibus peius ab Officialibus Regijs tra-
 ctari vassallos, quàm à Baronibus maximè vbi nūquã
 ità alienat Rex, vt summam Regaliam subueniendi
 oppressis, & liberandi eos à manu calumniantium à
 se abdicet: Cũ igitur in hoc Regno tot vias habeant
 vassalli, quibus à Dominorũ oppressionibus casu quo
 fierent se liberent non est eorum vita seruitus appel-
 landa, & proindè benè *Amedeus de Ponte in loco se-*
 205 *pius alleg. nu. 105.* & fundat in casu, de quo agimus
 non tractari de interesse vassalorum, nec illud consi-
 derari quasi de seruis alienandis, vel distrahendis,
 prout in terminis prædicta, & alia perpendit *Fonta-*
nella 10. 1. de pact. nupt. clau. 4. glo. 10. par. 2. à nu. 52.
vsque ad 54.

Quæ omnia, vt pateat ex abundantia dicta, non ad
 victo;

uictoriam præsentis consultationis, sed pro tuenda
 ueritate, & ut à fortiori appareat amplissimam pote-
 statem Regis nostri circa alienationem demanialium
 Regni esse iuri conformem.

206 Dicimus in Regno nostro de hoc dubitari non posse
 ex præscripta, † & inueterata consuetudine, in qua
 fuerunt Inuitis. retro Reges alienandi, & infeudādi
 uassallos quuscunque cum territorio, Castris, & Ci-
 uitatibus, & quæcunque demanialia, etiam inuitis, &
 reclamantibus subditis.

Existente. n. consuetudine, etiam si concederemus
 esse ueram opinionem negatiuam in secunda cōclu-
 sione, ut uassalli inuiti; nec cum Vniuersitate trans-
 ferri possent, nemo tñ ex nostris (*Neuizano solo exce-*
 207 *pto*) dubitauit, † quin seruanda sit huiusmodi con-
 suetudo in loco, ubi uiget, ut sūpto *arg. ex d. s. ead. l.*
 quæ loquitur in fortiori casu, s3 alienationis directi
 dominij, & delegationis fidelitatis, ut supra, & tamen
 excipit Mediolanum, ubi uiget cōsuetudo permissiua;
uqi l. ser. n. 9. in fine, dicit (hic usus seruabitur, ubi est,
 alias ubi non est seruabitur lex Corradi) firmat

208 *Bald. ibid.* dicens † quod licet iure communi iuris-
 dictiones non possunt uendi, tamen per consuetudinē
 est usurpatum, & quotidie uidemus Castra, & uillas
 emi, & uendi cum mero, & mixto imperio, quæ con-
 suetudo uincit legem, *Camill. Saler. in præm. consuet.*
fol. 33. vers. 3. clarus Panor. in c. auditis, post num. 21.
vers. in secularibus, de præscript. sequitur las. in famoso
cons. edito in causa Castri de Summaripa Ducatus Sa-
baudia, ubi latè tuetur ualiditatē infeudationis, col. 13
in resol. ad fundamenta Vniuersitatis, vers. quinto dici-
tur, Lancel. & Pbil. Decij, & Alciat. in l. debitorum,
C. de pact. ubi addit Pbil. quod idem est de iure, quia
 nihil

nihil videtur obſtare quominus quis ius, quod habet
 209 vendere poſſit, † & quia iurisdictiono Caſtri tranſit in
 creditorem, cui Caſtrum pignorat ex Caſtr. que n.
 citat, ubi addit. addit Rom. in quodā ſing. Ripa reſp. 25
 Franc. Marc. dec. Deſſin. 337. n. 11. Socy. in. conſ. 94
 nu. 29. ubi ad idem citat Fely. lib. 2. Natta d. conſ. 367
 nu. 11. & 12.

Quinimò hæc conſuetudo eſt generalis, & notoria,
 210 † & ſic non eſt probanda, ſed ſufficit illam allega-
 re licet non probetur, in quo dicit non eſſe laboran-
 dum; Natta conſ. 367. n. 6. in 2. in Regnis, & Statibus,
 in quibus ſæpè Principes conceſſerunt Caſtra, & vil-
 las in feudum cum hominibus; ut de Marchionibus
 Montisferrati ipſe teſtatur, quod in ſpecie probat Ro-
 land. conſ. omn. 1. n. 91. & 92. optimè Rimin. lun. cōſ. 6.
 nu. 110. n. 1. & conſ. 601. n. 36. & 37. reprehendens ubi
 211 id Menoch. in d. conſ. 264. nu. 66. † qui dixerat hanc
 conſuetudinem probari oportere, prout de dicta ge-
 nerali conſuetudine, & in ſpecie de Ducibus Ferrarię
 probat Marcabr. infra allég. conſ. 55. ex n. 76. & alij,
 quos reſert Vinus concl. 637.

212 Et de hæc † conſuetudine Regni primum atteſtā-
 tur Lucas, qui licet in rep. 1. C. de Capit. Ciuit. cenſib.
 eximenda li. 1. videatur tenere opin. ut vaſſalli bur-
 genſes inuiri donari non poſſint, & multa adducit pe-
 regrina, & in fine dicit hanc opin. eſſe veram, ſicut
 Euangelium, & fortè ex eo, quia dixit illam tenere
 Iſern. in d. † præterea, verſ. nec Dominus; in 2. q. quem
 213 vocamus † Euangelitam in Regno in feudis, prout
 locupletiffimus teſtis eſt Hartman. Piſtor. li. 2. quæſt.
 iuris q. 1. nu. 83. poſt Gram. Aſſ. Camer. & alior. ibid.
 relator.

Nihilominus Lucas rectè perpenſus, non loquitur
 in

- in infeudatione cum Vniuersitate, Castro, vel territorio, † sed an Rex possit vassallos, seu subditos demaniales liberos de se donare alteri, seu donare ius vassallagij absq; territorio, vt clarissimè patet ex quaestione per eum formata *col. 2. vers. item an possit iuncta vers. precedenti, ibi, (immunita. i. libera)* vbi, cum occasione illius rex. dobitasset, Vtrum Princeps, vel Rex homines huiusmodi liberos à capitatione censuali possit subijcere iterum eidem tributarię functioni, subijcit immediatè. Item an possit huiusmodi homines liberos stipendiarios facere alterius, ita qd. in eius dominio transeant. Pone prout peccatis facientibus in Regno frequenter occurrit, Rex habet in terris suis; quæ demanialia sunt, homines liberos ad nullam præstationem personalem, nisi solum ad collectas in certis casibus sibi rationabiliter debitores, an possit illos donare, vel vèdere Comiti, vel Baroni.
- 215 Hæc ille, † vbi aperte patet non agere *Lucam* de infeudatione Castri cum vassallis, & sic cum Vniuersitate, nec de alienatione demanialium, sed secundum terminos illius *l. unica*, quæ loquitur de capitatione, & sic de subiectione, & iugere personali. Quinimò expressè *Lucas* excludit concessionem terrarum demanialium, siquidè formatalem, an possit Rex homines liberos, quos habet in terris suis, quæ demanialia sunt, facere stipendiarios alterius, & an possit illos donare, vel vendere alteri, & sic excludit Terras demaniales, quæ in suo statu primæuo permanere, vt terras demaniales manifestè supponit, & in tota quaestioni discursu semper de donatione, & additione in seruitutem personarum; ipsorumque liberorum hominum de se per se agit.
- 216 Sic ut quoq; de personali, † & absoluta subiectione

ne de per se loquuntur omnes leges, & rationes, quibus ipse adducitur ad astruendam negat. opin. cuiusmodi est *lex illa unica, C. de capir. ciusum*, quã primò pro suæ opin. fundamento citat, ibi; (è contra est lex ista) & supra *sit. præced. de agric. & cens. l. seruos 12. qua de seruis, tributarijs, & inquilinis loquitur*, qui ut inquit *Bald.* in terminis nostris, inquilini, ascriptij, & censiti non sunt in commercio; & de per se alienari prohibentur, sicut res sacræ; & religiôsæ, secus verò cum territorio, & gleba, ut ex *l. quemadmodum, fundat Bald. in d. S. ex eadem lege, post nu. 1. & 4. vers. sed quomodo.*

Et sic etiam in *l. generaliter, S. ult. & l. inuitus, ff. de*
 217 *fideicom. libers.* † sicut etiam eo tendit ratio, quã utitur paulò infra in *vers. item quia non potest pater filium inuitum in adoptionem dare, l. in adoptionibus, ff. de adoptionibus, & ibi (quomodo poterit hoc Rex de subdito suo homine utiq; libero, cui potestas in eum est ex quadam præssura iuris gentium) & ibi (favendum est ergò his liberis hominibus, ut apud se sint, l. fin. ff. de liber. exhib.*

218 Et clarissimè hoc colligitur, † dùm in fine pro sua opinione citat *l. ser. in d. l. imper. vers. nes dominus, in 2. q. in quo loco apertè supra fundavimus l. ser. doct. supra fundatis conclus.* non obstarè, vel ad summum loqui de alienatione, & subiectione personali de per se, cum de alienatione, & infeudatione vassallorum cum Vniuersitate egerit supra in præcedèti separata questione in *vers. & ex his oritur*; Et hoc idem confirmatur ex his, quæ subijcit in *vers. sumpto colore*, dùm dicit huiusmodi alienationem vassallorum non validari per *extrau. Innoc. Sexti, incip. ad Regnum Sicilia*, quæ permittit Regi alienationè infra summã vnt. 20.

annui redditus, de qua infra latius. Siquidem, vt subdit Lucas illa *Cōstitutio* loquitur in bonis demanialibus, non in liberis hominibus, & sic declarat expresse ipsum loqui in simplici alienatione hominum, & vassallagij, non autem demanialium; vndè doct. *Luca*, vt supra declarata remanet ex suo contestu, & ex legibus, rationibus, & autoritatibus, quibus innitur; & si aliter voluisset *Lucas* benè sciuisset formare quæstionem expresse, Vtrum Rex possit alienare vassallos cum Vniuersitate, vel vt formauit *Iser.* sub quæstione alienationis demanialium, & sic Ciuitatū, & Castorum, & præsertim cum tam maxima adsit diuersitatis ratio quòd ad iuris effectum inter hos casus.

219 Et tandem quidquid voluerit *Lucas*, † non tantum nobis officeret illius in contrariam opinio contra magis communem, quæ stat pro nobis, quantum nobis profuturum est ipsius de consuetudine suis temporibus testimonium, tam enim *in princip. quæst. ibi* (Pone prout peccatis facientibus in Regno frequenter occurrit, Rex an possit vassallos demaniales donare, &c. quàm *in ff. vers.* & breuiter, testatur suo tempore in Reginali Curia homines territorij Auerfani ex quadam villa utiq; liberos donatos fuisse cuidam militi, vt essent in perpetuum eius homines, & vassalli.

Et hoc supponit frequenter suo tempore cōtingisse peccatis facientibus, quod nunc contingit ex necessitate fauore defensionis fidei, conseruationis Imperij & totius Christianæ Reipublicæ suadente.

220 Nec mirum † si *Lucas* fuerit adeò rigidus in hac materia, tam in alienatione vassallagij de per se *in d. l. unica*, quàm in alienatione demanialium, de qua agit *in l. quicunq; col. 5. in vers. igitur quæ dicta sunt*

in fiscalibus, C. de omni agro deserto, lib. 1 r. quia de recenti etat edita extrau. Inn. Papa. VI. prohibitiua, vt is testatur ibid. vers. & certè super hoc emanauit in contrarium temporibus nostris Constit. extrau. Innoc. Papa VI. quæ alienationes demaniam, diminutiones reddituum, & bonorum fiscalium, magnasq; prouisionès ultra viginti vntias annuatim sub excommunicatione, aliarumq; grauiorum interminatione poenarum apertissima dilertione damnauit.)

221 Quam crediderim ex eo tempore non fuisse † vsu receptam, vt idem Lucas innuit, dum maiori quam, par erat retro succensus, mox subdit (quas poenas nõnulli, qui deberent esse reliquis exemplar vitæ, & regula morum, obstinata mente, animoque sustinent indurato.)

Quod ex magnis, & frequentissimis concessionibus successiuis temporibus factis per huius Regni Sereniss. Reges, & præsertim Inuictiss. Principes Aragonicos, & Imperialis domus Austriacæ satis liquere dicitur, & plusquam notorium esse apparet, quas tamen iterum centum annorum, vel circa interstitio oblinem finitam, vel aliter ex natura contractus feudalis in Fiscum redigi experientia docuit.

222 Et locupletissimi sunt testes † Aff. qui in rub. qua sint regal. poss. nu. 60. nuncupatim loquens de dicta Constit. Innoc. 6. subdit) sed hoc hodie temporibus nostris non seruat, nam videmus Reges magnas prouisiones dare, & excessiuas Cõsiliarijs, & eius heredibus de introitibus feudalis ex diuersis causis

223 ultra mille, &c.) & scribebat in anno 1480. † tempore quo Hydruntini a Turcis fuerunt redditi martires, vt idem testatur initio d. rub. & idem reperit in S. præterea ducatus, 3. notab. n. 48. in fine.

224 Et *D. meus Capyc. in inuest. in ver. Reges etiam*
in feudanti, vers. limita nam Rex Sicilia, † ubi dicit
d. Constitut. non seruari, licet viderit in multis aliena-
tionibus factis in D. de Sancto Seuerino, & de Marza-
no, assensus Sedis Apostolicæ, scilicet ex abundantia,
quod iam dici constat, exoluisse.

Et refert, & sequitur *D. meus auunculus, & magi-*
ster Regens de Curte in 1. par. tract. feud. c. 3. S. licet
autem, num. 21.

225 Et de Consuetudine † huius Regni, alienandi
 etiam iura directa testatur *præstantiss. D. Reg. Tapp-*
post Camer. loco citato, & Annam in d. l. §. c. 9. p. 2. sub
nu. 36. de const. Princip. Capibl. in prag. 8. p. 3. n. 148. de
Baron. & nouissimè Matrill. lib. 1. c. 12. n. 39. de ma-
gistratibus, & ita semper practicatum, & obseruatum,
 tam à Regibus Regni, quàm etiã ab ipsis Baronibus,

226 † quibus quotidie permissum est vassallos etiã relu-
 ctantes in alios etiam inferiores transferre cū mero,
 & mixto Imperio mediante assensu Regis, latissimè
 probat *Loffred. in d. S. nec Dominus, col. 3. in §. 4.*
à vers. & alia ratio, iunctis d. l. que subdit col. 6. vers.
confirmantur hæc ex his, in fine, ibi (quia Dominus s.
Rex potest vendere feudum sine consensu vassalli, non
sic è contrario) & resolut omnes obiectiones.

Quinimò plus voluit *Loffred.* in Regno nedùm vi-
 gere consuetudinem, quod Rex, & Barones præuio
 assensu possint vassallos inuitos in alios transferre,

227 eosq; vendere, † sed quod magis est, quod Rex pos-
 sit directum etiam dominium alienare, transfecendo
 ad libitum vassallos feudatarios, illosq; alteri de lega-
 te, vt fidelitatem iurent, & sic distinctiõnegatiuè, &
 affirmatiuè conclusionis supra facta sit necessaria ex-
 tra Regnum, cum in Regno nostro vigeat eadè con-

228 *fuētudo*, quæ Mediolani seruatur, de qua in *d. S. ex ead. lege*, † vt Rex possit etiā in inferiorem, & inæqualē ius directi dominij alienare, vt expressè firmat *Loffr. d. col. 4. in vers. & quamuis ille S. & col. 6. vers. confirmantur hæc ex his, in fine, ibi*, (quod alibi extra Mediolanum seruatur æqualitas, quæ æqualitas in hoc Regno non seruatur, quia Rex, &c.)

Quem *Loffr. ad hoc in specie ponderat Lipar. in d. S. ex eadem, nu. 9. in si. vers. ubi est lit. l.*

219 Et hoc est, quod plenissimè testatur † *Camer. in l. Imper. car. 7. col. 1. in prin. lit. A.* in Regno consuetum esse alienare iura directā, etiā in præiudicium Coronæ, vt toties vidimus author. *Iser. & Panor.* quia licet extra Regnum hæc disputentur longa disputatione *per DD. in locis allegatis, & per modum in tract.* Tamen propter consuetudinem in Regno non disputamus.

230 Quod iterum repetit *Camer. in Spreteia ducatus car. 108.* † vbi illud addit (vnum non omittam me nunquam vidisse Regem alienasse suum directum dominium, sed persæpè terras demaniales concessisse, quod Rex Galliarum facere non potest) ex quibus 231 verbis nedum redditur clara Regni consuetudo, † sed apparet non obstare dictum Baldi dicentis, Regē Franciæ non posse alienare vnā ex Ciuitatibus Regni sui, quod refert *D. Capyc. in ver. Imperator, vers. quarta declaratio, car. 150. in inuest. & fuit originale dictum Hosbien. in c. dilecti, ubi Felyn. & ceteri, de maior. & obed.*

Quia ex tanti Viri testimonio clarè patet, quàm longè distet in præsentī materia Consuetudo Regis, & Regni nostri à consuetudine, & vlu Regum Franciæ, & propterea à potestate, & more vnus ad alterū inferri non posse.

Et

- 232 Et ob id opinio Ignei in repet. l. donationes, quas diuus, C. de don int vir. et vx. à n. 6. vers. quare igitur & nu. 26. cum seq. nobis obstare nullo modo potest.
- Licet in ipse probare conatus fuerit promissa etiã ex causa Fœderis à Rege Christianissimo Regi Anglorum nõ obligare successores: Loquitur .n. primo attenda antiqua consuetudine illius Regis, & Regni,
- 233 † vbi arctissime prohibetur alienatio demanialium pluribus ædictis, & Senatusconsultis diuersorum Regum id statuentibus, vbi etiam moris fuit, vt nec Dominus Ciuitatis, vel Castri posset vassallos alteri subijcere, & admissa fuit contradicatio vassallorum, dùm allegant eorum interesse non mutare dominum, sicut è contra, vt late in decis. Capp. Tbol. 486. & iuxta hos terminos loquitur Renat. Coppin. de doman. gallico li. 2 tit. 1. n. 3. & Hottomanus qg ill. omnium prima.
- 234 Secundò fatetur se loqui, † contra receptas, & cõmunes traditiones omnium, etiam Gallorum, qui in ea quæstione ob bonum pacis aliter sentiunt, vt ipse fatetur d. nu. 26. vers. ego verò contra omnes præfatos DD. & sequaces eorum, &c.
- Tertiò, opinio Ignei nuncupatim reprobatur per modernos, qui post eum scripserunt.
- Quartò, posset defendi in casu suo, ad quem se vi-
- 235 detur restringere, † vt s3. pactum de annua pensione danda per Regem Gallix Regi Anglorum, ex quo tacitè fateri videbatur Rex Christianissimus per illã census promissionem Regem Angliæ directum esse Dominum Regni Franciæ, qui tamen superiorem nõ recognoscit in temporalibus, retento solum dominio vtili, non valere, velut in diminutionem, & exinanitionem Status Regis, & Regni, & contra expressam prohibitionem legis Regiæ, vt per Ign. n. 28. & 30.

- Et quinto, nec est omninò verum, & indistinctè
 236 † Regem Franciæ non posse alienare Ciuitates de-
 maniales, quia contrarium dixit se vidisse seruari to-
 ta die in Francia, etiam vassallis inuitis *Panor. d. conf.*
3. in 12. quest. par. 2.
- 237 Et quod ex causa necessaria, & si non maxima, †
 puta propter transitum Principis, vel constructionem
 viæ publicæ in recompensationem iuris alterius, etiã
 vbi non ita commodè alibi potest fieri recompensa,
 quod possint etiam in Francia alienari Castra inuitis
 vassallis, non obstante prædicta prohibitione, de qua
 per *Hosiens.* latè fundat *Franc. Marc. quest. Delfin.*
337. p. 1. ex n. 7. vers. sed pro contraria parte, vbi n. 11
 refert plures alienationes Castrorum factas in Delfi-
 nata temporibus Caroli VII. Ludouici II. & aliorum
 Principum, etiam si alibi ita commodè non poterant
 compensari *nu. 10. & in fine.*
- 238 Et ob id *Bald.* plouens de donatione, vel legato
 Ciuitatis posuit exemplū in Rege Vngariæ, vel Fran-
 corum, quod si donarent mihi (vt ipse inquit) Ciuita-
 tem, in qua iurisdictionem haberent limitatam, solam
 illam iurisdictionem, quam habebant donare viderē-
 tur in *l. monumenta 14. C. de legat. sequitur Dec. conf.*
186. & pro tenui n. 3. respondens pro Guglielmo de
 Bautio vendicante Castrum Lambisci contra Ducē
 Lothoringiæ successorem, vel causam habentē à Re-
 ge Renato, pro quo etiam consuluit *Is.* scilicet contra-
 rium in eodem casu pro Duce conuento responderit
Ruyn. vt obseruarunt ibi *moderni addentes Galli.*
 Et amplius *Guido Papa decis. 560. incip. Dominus*
 239 *Ostfredus, post nu. 2. vers. præterea,* † testatur de
 consuetudine generali Patriæ Delfinatus, & circum-
 vicinarum Principes infeudare, & in alios transferre,
 etiam

etiam minores eorum Villas, & Castra sine consensu habitantium vassallorum, & idem facere Barones, & refert casus, & exempla, subdens, quòd consuetudo in hac materia feudali obtinet principatum.

- 240 Et ita sunt intelligenda, † quæ ipse idem prius dixerat *dec. 139. incip. Rex Francia, referēdo Hostien. & Bal. in contrarium*, vbi expressè se remisit ad dicta per eum in *d. dec. 560.* quasi dixerit non procedere de consuetudine generali.

Et quamuis *Matth. in nouis. addit. ad d. ff. decis. 239. in prima addit.* recenseat Senatusconsulta, & ædicta prohibitoria illius Regni alienandi de mania, quæ iure iurando rata, & inconcussa confirmant Reges Franciæ cum inaugurantur.

- 241 His tamen non obstantibus *Ferrer. in in 2. add.* declarat ædicta procedere in alienatione omnimoda, per quam Rex abdicaret à se omnem iurisdictionem, dignitatem, & dominium, nihil sibi retinendo, alias fecus *ex Oldr. Hoffi. Panor. loa. Sanxone, las. Chassan. Benedic. Hostom. & Coppino.*

- 242 Ex qua consuetudine antiquissima † insert *Pape tam in dec. 551. quam in d. dec. 560.* potuisse Odofridum Episcopum Vapinensem ducentis annis ante annum 1460. subijcere villas, & Castra sibi subdita, in temporalibus Regi Siciliae, & homagium ipsi facere sine consensu, & voluntate Ciuium sibi subiecto- rum, & recognoscere dictam Ciuitatem Vapinensem, & Castra adiacentia tenere de feudo tunc Regis Siciliae, & successorum in dicto Regno, & Comitatu Forcalquerij, & proinde ipsos effectos homines, & subditos d. Regis Siciliae, qui fuerat in possessione superioritatis, & maioris dominij, & non Delini Franciæ, quamuis dicta Ciuitas esset de districtu Delina-

tus, & proinde respon dit dictum Episcopum, tanquã
vassallum Régis Renati, teneri, vt suo Domino subue-
nire in guerratunc per eum mota de anno 1460. in
inuatione Regni Neapolis (quã ipse falsò recupe-
rationem vocat) & ad alia, ad quẽ ex forma fidelita-
tis tenentur vassallus feudatarius, & ipsius vassalli ex
eadem re, & causa, quo casu iuxta dispositionẽ *l. Imp-
per. Sillud*, vassallus vassalli mei dicitur adhuc meus
vassallus, vt *latiss. per eum in dd. dec. 551. & 560.* vbi
pulcherrimè loquitur.

Et sequitur *Dom. meus Reg. de Curte*, qui tam in
articulo alienationis demanialium Terrarum, & Ca-
strorum, quã in altero vtrum vassalli inuiti, tam
feudatarij, quã burgenses alteri subijci possint, &
243 vendi, testatur Reges Regni semper fuisse in hac
possessione, & consuetudine alienandi, & disponendi
ad libitum *in d. 6. 3. S. licet autem, nu. 23. & nu. 37. in
fin. & num. 38.* limitat opinionem eorum, qui tenent
negatiuè, vt in Regno de consuetudine non seruetur.